
562 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  V   Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Graf 26 
Způsob přípravy žáků na výuku jednotlivých předmětů

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

německý jazyk 9. ročník

anglický jazyk 9. ročník

anglický jazyk 5. ročník

pravidelně před každou hodinou alespoň 15 minut nebo i více pravidelně alespoň jednou týdně okolo 30 minut nebo více

jen před písemným opakováním nebo testem po většinu roku se učit nemusím

3.5.4 Hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na středních školách na základě učitelských dotazníků

Dotazník k hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na středních školách byl vyplněn 
745 učiteli v rámci výběrového zjišťování výsledků žáků. Učitelské dotazníky se ve svém ob-
sahu zaměřily na následující oblasti hodnocení: (a) důležitost jazykové gramotnosti pro bu-
doucí profesní uplatnění žáků; (b) dovednosti žáků související s  jazykovou gramotnos-
tí; (c) podpora rozvoje jazykové gramotnosti žáků.

Ve svých odpovědích v dotaznících pokládají učitelé jazykovou gramotnost za velmi uži-
tečnou (67 % učitelů) až zcela nezbytnou (27 %) pro budoucí profesní uplatnění svých žáků. 
Odpověď považující jazykovou gramotnost za zbytečnou se nevyskytla. Tento poznatek zů-
stává v platnosti bez ohledu na převládající typ vyučovaných oborů školy, ačkoliv možnost 
„zcela nezbytná“ nejčastěji volili učitelé technických oborů.

Na škále 0 (naprostá nespokojenost) až 10 (naprostá spokojenost) učitelé dále hodnotili 
svou spokojenost s dosaženou úrovní svých žáků ve čtyřech klíčových dovednostech v cizím 
jazyce: (a) porozumění poslechu; (b) porozumění psanému textu; (c) písemné vyjadřová-
ní;  (d) vlastní mluvený projev. Graf č. 27 zachycuje průměrnou hodnotu odpovědí všech 
učitelů a rovněž učitelů v rozlišení převládajícího typu vyučovaných oborů jejich školy.




